
 
 

 

 
 

COMUNE DI NAPOLI 
DIREZIONE CENTRALE PATRIMONIO E LOGISTICA 

Servizio Provveditorato e Magazzini Comunali 
 
 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

n. 54 del 25.09.09  
 

 
 

OGGETTO: Acquisizione mediante mediante procedura di cottimo fiduciario, ai sensi 
dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs 163/2006, dell’affidamento per la durata presunta di 
75  giorni,del servizio manutentivo full-service, in due lotti, comprensivo dell’impiego 
del materiale di consumo (escluso carta), delle parti di ricambio, nessuna  

    esclusa., delle fotocopiatrici in uso presso gli uffici e  scuole comunali. 
 
  I lotto  Agfa ed altre marche  €  47.646.87 = iva compr. (€ 39.705,73 = Senza IVA) 
  II lotto Ocè ed altre marche   € 47.646.88  = iva compr. (€ 39.705,74 = Senza IVA) 
                        Importo Totale € 95.293,75 =  iva compr.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Pervenuta al Servizio Finanziario                                                                          Registrata all’indice generale 
 
 in data _________ prot. n. _____ in data __________ n. _____ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL  DIRIGENTE 

 
Premesso  che questo Servizio deve assicurare, a tutte gli uffici e scuole comunali, la manutenzione 
delle fotocopiatrici; 
 
CHE  trattasi di manutenzione indispensabile onde evitare il completo fermo delle attività di 
ufficio; 
 
CHE con determinazione n. 87 del 29.12.2006, modificata con successiva determinazione n. 7 del 
9.2.2007 è stata indetto appalto mediante procedura aperta per il servizio manutentivo delle 
fotocopiatrici per un biennio, di cui è risultata  provvisoriamente aggiudicataria la Società  Fire 
Controll; 
 
CHE a seguito di  vicende penali che hanno coinvolto la predetta azienda, la Magistratura ha 
proceduto al sequestro degli atti di gara; 
 
CHE, pertanto, con determina n. 29 dell’1.10.2008, si è revocata l’aggiudicazione provvisoria, a 
favore della predetta ditta; 
 
ATTESA la necessità e l’urgenza nelle more di indizione per il 2010 di una nuova gara per il 
servizio manutentivo  e/o dell’acquisizione di nuove fotocopiatrici  in noleggio, tramite 
convenzione  Consip, di garantire il funzionamento delle fotocopiatrici attualmente in dotazione 
agli uffici  per la durata presunta di 75 giorni;  
 
RITENUTO  di dover pertanto affidare detta fornitura mediante  procedura di cottimo fiduciario, ai 
sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs 163/2006, secondo quanto fissato  dal capitolato speciale  
d’appalto, allegato  al presente provvedimento quali parte integrante dello stesso; 
 
CONSIDERATO che l’importo dei due lotti è così determinato: 

  I lotto  Agfa ed altre marche  €  47.646.87 = iva compr. (€ 39.705,73 = Senza IVA) 
  II lotto Ocè ed altre marche   €  47.646.88  = iva compr. (€ 39.705,74 = Senza IVA) 
                       Importo Totale  €  95.293,75 =  iva compr.  

 
RISCONTRATO  che il servizio è esplicitato nel predetto Capitolato Speciale di Appalto; 
 
CHE non sono rilevabili rischi di interferenze  per i quali sia necessario adottare relative 
misure di sicurezza, per cui non è necessario redigere il DUVRI ; 

CHE l’aggiudicazione della gara  avverrà per ogni lotto con il criterio previsto dall’art. 82 del 
D.Lgs 163\2006 e s.m.i. nei confronti di quella ditta che avrà praticato il maggior ribasso unico 
percentuale  sui prezzi determinati nel C.S.A; 

  CHE le clausole principali del contratto sono contenute nel capitolato speciale; 
 
CHE il contratto deve essere stipulato nelle forme e nei termini indicati da questa Amministrazione; 
 
DATO ATTO che verranno  invitare a partecipare alla gara  almeno 15  ditte, tenuto conto di 
quelle  iscritte nell’Albo Fornitori nella corrispondente categoria  e di altre individuate 
mediante ricerca su “Pagine Gialle”  e ricerca di mercato; 
 
PRECISATO che come responsabile del procedimento viene designato lo scrivente Dirigente del 
Servizio Provveditorato e Magazzini Comunali; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 
  



          
 
 

            D E T E R M I N A 
 
-Di acquisire, mediante procedura di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, comma 11, 
del D.Lgs 163/2006, l’affidamento, della durata presunta di 75 giorni, del servizio 
manutentivo full-service, in due lotti, comprensivo dell’impiego del materiale di consumo 
(escluso carta), delle parti di ricambio, nessuna  esclusa, delle fotocopiatrici in uso presso 
gli uffici e  scuole comunali. 
 
-Di fissare come segue l’importo dei due lotti:  

I lotto  Agfa ed altre marche  €  47.646.87 = iva compr. (€ 39.705,73 = Senza IVA) 
   II lotto Ocè ed altre marche   € 47.646.88  = iva compr. (€ 39.705,74 = Senza IVA) 

                      Importo Totale € 95.293,75 =  iva compr.  
 
-Di precisare che detto affidamento sarà effettuato per ogni lotto previo  espletamento di apposita 

gara,  regolata  dalle disposizioni in materia di appalti di forniture e servizi di cui al D.Lgs. 163\06 
e s.m.i.. 

 
-Di stabilire che l’aggiudicazione della gara  avverrà per ogni lotto con il criterio previsto dall’art. 
82 del D.Lgs 163\2006 e s.m.i. nei confronti di quella ditta che avrà praticato il maggior ribasso 
unico percentuale  sui prezzi determinati  nelle tabelle annesse al C.S.A. 
 
-Di invitare a partecipare alla gara  almeno 15 ditte, tenuto conto di quelle  iscritte nell’Albo 
Fornitori nella corrispondente categoria e di altre individuate mediante ricerca su “Pagine 
Gialle” e ricerca di mercato;  
 
-Di darsi atto che  per l’aggiudicazione verrà costituita apposita commissione giudicatrice e che 
nessun onere graverà sul bilancio comunale per la sua costituzione. 

 
-Di approvare l’allegato capitolato speciale di appalto che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
 
-Di prenotare la somma di € 95.293,75  =  iva compr.   sugli interventi di cui all’allegato elenco.  
 
-Di  demandare al Servizio Gare di Appalto – Area Servizi/Forniture- gli adempimenti di 
competenza scaturenti dal presente provvedimento.  
 
 

IL DIRIGENTE 
Dr. C. De Rosa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             
                                                                                          



 
 
 
Ai sensi dell’art. 151 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267, vista la regolarità contabile si attesta la 
copertura finanziaria della spesa sull’intervento .......................... 
 
Data....................... 
     IL RAGIONIERE GENERALE 
 
 
 
     
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE 
SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 Si attesta che la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 10 

comma 1 del D. Lgs. 267/2000 ha avuto inizio il ......................... 

 
       p. IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
                      
              
              
              
      
 

 
 
 

 
  

 
    
                


